
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 2614 DEL 21/12/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA ARCHEO PROJECT S.N.C. (P.I. 06164561216) CON SEDE
IN VIA DELLE FORZE ARMATE N. 10 80059 TORRE DEL GRECO (NA) PER
SERVIZIO DI ASSISTENZA SCIENTIFICA QUALIFICATA AGLI SCAVI PER I
LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E
RISANAMENTO DEL PIANO VIABILE, DELLE STRADE PROVINCIALI DEL
COMPARTO 5 VITULANESE CAUDINO” RELATIVAMENTE AGLI
INTERVENTI N. 3 E N. 5 - PROGETTO D.M. 49/2018 (CODICE 04809.19 BN)

CUP: I11B18000430001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO:

che con delibera del Presidente della Provincia n. 124 del 18-06-2020 è stato approvato il progetto
per i "LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA, STRAORDINARIA E RISANAMENTO DEL PIANO VIABILE, TRATTI

SALTUARI DELLE STRADE PROVINCIALI DEL COMPARTO 5 VITULANESE CAUDINO” per l’importo complessivo di
€. 225.0000,00 di cui € 167.264,71 per lavori compreso oneri per la sicurezza ed € 57.735,29 per somme a

disposizione dell'amministrazione;

che con determinazione dirigenziale n. 2725 del 29-12-2020 è stato disposto di procedere all’indizione di

gara di appalto per l’affidamento dei lavori di che trattasi;

che con determinazione n. 1276 dell’12/07/2021 i predetti lavori sono stati aggiudicati all’impresa Impresa

ZACCARI CARMINE srl, (p.i. 01418310627) con sede in Circello (BN) alla contrada Fontana La Guardia n. 2,

per l’importo netto di €. 154.538,41, di cui €. 5.352,47 per oneri della sicurezza, oltre IVA al 22%;

CONSIDERATO che alcuni interventi previsti in progetto prevedono scavi tra cui:

intervento n. 3 - ripristino sottoscarpata stradale al km 10,070 della SP 141 "Cautano - Frasso Telesino".

intervento n. 5 -ripristino sottoscarpata stradale al km 9,970 della SP 109 "Vitulanese"

per cui è stato richiesto con nota prot. 14542 del 27-06-2022 alla Soprintendenza Archeologica

territorialmente competente, il procedimento autorizzativo ai sensi dell'art. 25 del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la nota della Soprintendenza Archeologica avente prot. 344301AR/22 acquisita al prot. 15622 del 08-07-

2022 con la quale è stato espresso parere favorevole alla esecuzione dei lavori, a condizione che i lavori di

scavo siano eseguiti in regime di assistenza scientifica qualificata ovvero di un professionista archeologo, in

possesso di laurea e specializzazione/dottorato in archeologia;

TENUTO CONTO che è necessario procedere ai fini srcheologici all’affidamento dell’incarico di assistenza

scientifica qualificata per lo scavo degli interventi 3 e 5 sopra descritti facenti parte del progetto generale di

cui all’oggetto;



2

RITENUTO di individuare, in via prioritaria, per l'assistenza scientifica qualificata, un archeologo o una

società iscritto/a nell'elenco degli operatori economici fornitori della Provincia di Benevento attraverso il

servizio telematizzato;

DATO ATTO che può procedersi all'affidamento dell'incarico ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.

n. 50/2016;

VISTA

la richiesta di offerta prot. 17097 del 27-07-2022 inviata all'operatore economico Archeo Project s.n.c. p.iva

06164561516 con sede in via delle forze armate n. 10 - Torre del Greco (NA), attraverso la piattaforma per

acquisti in rete dell'ente avente ID n. 227 per il - servizio di assistenza scientifica qualificata per gli scavi

relativi agli interventi 3 e 5 sopra descritti e facenti parte del progetto generale di cui all’oggetto;

la nota integrativa prot. 18763 del 25-08-2022 con la quale si chiedeva alla Archeo Project s.n.c. di

determinare l'offerta tenendo conto di un numero di dieci giorni lavorativi ritenuti necessari per la

realizzazione degli scavi, salvo imprevisti;

VISTO il curriculum della della Archeo Project s.n.c. e dei rispettivi soci inviato a mezzo email anche alla

Soprintendenza Archeologica come richiesto con nota prot. 344301AR/22;

VISTA

la dichiarazione resa ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs 50/2016 con il modello DGUE acquisita con firma digitale

attraverso la piattaforma telematizzata dell'Ente;

l'offerta economica acquisita al prot. 19574 del 06-09-2022 che prevede un importo netto di € 160,00 per

ogni giorno di assistenza agli scavi e quindi per il valore complessivo di € 1.600,00 oltre cassa di previdenza

(4%) e IVA come per legge;

VALUTATO che la spesa complessiva necessaria per il - servizio di assistenza scientifica qualificata per gli scavi

relativi agli interventi 3 e 5 - sopra descritti è pari a € 2.030,08 comprensivo di oneri per cassa di previdenza

e IVA risulta congrua;

DATO ATTO che l'importo trova copertura tra le spese di cui al punto B5) per imprevisti indicate nel quadro

economico del progetto approvato con determinazione n. 1276 dell’12/07/2021;

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016.

RITENUTO doversi provvedere nel merito.

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di AFFIDARE, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla ARCHEO PROJECT S.N.C. -

p.iva 06164561516 - con sede in via delle forze armate n. 10 Torre del Greco (NA), il servizio di assistenza

scientifica qualificata, - con redazione delle relazioni e relativa consegna alla Soprintendenza Archeologica

di competenza, per gli scavi dei lavori di cui agli interventi n. 3 e n. 5 indicati nel progetto di

"manutenzione ordinaria, straordinaria e risanamento del piano viabile, delle strade provinciali del

comparto 5 vitulanese caudino”. per un importo complessivo di € 2.030,08 comprensivo di oneri per cassa

di previdenza e IVA;

2) di FAR GRAVARE la spesa complessiva di € 2.030,08 sul capitolo 12411 imp. n. 1098;

3) di LIQUIDARE e PAGARE le somme spettanti ad avvenuto compimento dell'incarico, previa redazione

delle relazioni delle indagini e relativa consegna e previo rilascio di fatturazione elettronica;

di onerare il Dirigente del Settore degli atti consequenziali.



3

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


